1276, quatre nouveaux statuts sont promulgués pour le Comtat Venaissin. Parmi eux, le 

troisième revient sur ces salaires décidés l’année précédente car ils ont suscité des désaccords 

de la part des comtadins qui les trouvent trop élevés2. Les honoraires attachés à la rédaction 

des actes d’achat sont donc limités à dix-huit deniers lorsque la transaction porte sur un bien 

d’une valeur inférieure à cent sous et à deux sous lorsque ledit bien en vaut plus de cent.  

La volonté manifeste du recteur du Venaissin de résoudre la question des honoraires des 

notaires rencontre toutefois la mauvaise volonté de ces derniers qui ne se plient pas facilement 

aux barèmes statués. Il en résulte des conflits parfois violents. Notamment celui relaté le 

8 septembre 1323 par deux conseillers de l’universitas de Cavaillon, Guillaume Agari et 

Pierre Guichardi auprès d’Arnaud de Trian, recteur du Comtat, et de l’évêque de Cavaillon3. 

Les deux hommes dénoncent premièrement l’attitude de certains notaires qui ne respectent 

pas les statuts promulgués au sujet de leurs honoraires et qui n’hésitent pas à faire molester 

leurs clients en cas de défaut de paiement ! Les conseillers demandent en conséquence que les 

notaires soient tenus d’observer les ordonnances du recteur4. Le recteur donne raison à 

l’universitas de Cavaillon en tous points et demande au juge majeur du Comtat Venaissin de 

confirmer les statuts sur les notaires que les procureurs de la communauté lui ont présentés 

sous forme de deux instruments publics. Mais la décision prononcée par le recteur est vite 

oubliée et, en 1335, les tarifs abusifs appliqués par les notaires pour leurs mandements et 

expéditions et par les sergents pour les lettres d’exécutions sont de nouveau l’objet des 

récriminations de la communauté d’habitants de Cavaillon auprès du recteur. Ce dernier 

décide alors de nouveaux prix pour chaque type de document visé par l’affaire, avec 

l’approbation de l’évêque5.  

1 Ibid., article VI : de inventariis et aliis magnis instrumentis venditionis notariis ad arbitrium curie 
persolvantur…  
2 Ibid., Item statutum olim a nobis factum super salariis notariorum seu preciis quocumque instrumentis recipere 
propter clamorem et murumur populi eatenus temporanius ut pro instrumento emptionis vel alterius contractus 
precii vel quantitatis infra centum solid. currentis monete decem et octo denarium dentur pro precio seu 
quantitate centum solidorum et supradicta solvant duo solidi et non ultra nisi quantitas instrumenti debent per 
curiam vel per judicem in maiori quantitate taxari et hec intelligimus de instrumento nondum bullatis de bullatis 
autem volumus quod servetur vetus statutum...  
3 Id., AA 1 n° 14. 
4 Ibid., quod olim ut inter contrahentes litigantes et notarios conquerendi materia collectam super salariis
ipsorum notariorum providentes ordinatis ut certa tam per actis quam processibus et scripturis publicis salaria 
habere deberent ipsi tam notarii vestris ordinationibus et eorum iuribus non contenti ultra vestram ordinationem 
debitam ac rationabilem recipiunt et super hoc gentes faciunt molestari. Quare suplicant procuratores predicti 
ut vestra ordinatione super eorum salaria contenti ipsam ordinationum faciatis inviolabiliter observare. 
5 Id., AA 1 n° 17. 
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Les désaccords qui se cristallisent autour du prix des actes, autant que la législation